
 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 
N. 143 Reg. Delib.       N. _____  Reg. Pubblic. 

 
 

 

 
OGGETTO: Nuova nomina del Responsabile per la Transizione Digitale e dell’Ufficio 

per la Transizione Digitale  
 

 

 
L’anno Duemilaventitre addì Dieci del mese di Novembre alle ore 16:30, nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

Presenti 

 

Assenti 

 

GARBARINI MAURIZIO 

GAMBETTA ROBERTO 

OTTONELLO LUCA 

BRIZZO SARA 

SPRIO CALOGERO 

POGGI SIMONA 

 

 

Partecipa il Segretario comunale reggente SIRITO Dott. Michele. Il Sindaco, Maurizio 

GARBARINI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’Ordine del 

Giorno: 

 
 

 

 

 

 

 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

 Il Codice dell'Amministrazione Digitale (d’ora in avanti CAD) è un testo unico 
che riunisce e organizza le norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica 

Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese. Istituito con il 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che è stato successivamente 

modificato e integrato, prima con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 

e poi con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 per promuovere e 
rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale. 

 L' articolo 17 del suddetto CAD, obbliga tutte le amministrazioni a individuare 

un ufficio per la transizione alla modalità digitale - il cui responsabile è il 
Responsabile per la Transizione Digitale (d’ora in avanti RTD) - a cui 

competono le attività e i processi organizzativi ad essa collegati e necessari 

alla realizzazione di un’amministrazione digitale e all’erogazione di servizi 
fruibili, utili e di qualità. Tale incarico deve essere affidato ad unico ufficio 

dirigenziale dotato delle adeguate competenze, che risponde direttamente 
all'organo di vertice politico. 

 Con la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018, adottata dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione, si sollecitano tutte le amministrazioni pubbliche a individuare 

al loro interno un RTD. 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28/04/2022 era stato 
nominato quale RTD, definendone ruolo e compiti, il Segretario Generale Avv. 

Giulia Colangelo. 
 

Preso atto che con Provvedimento di sospensione cautelare emesso dal Ministero 
dell’interno in data 06/10/2023, l’Avv. Giulia Colangelo è stata sospesa dal servizio a 

decorrere dal 03/10/2023; 

  
Considerata, quindi, la necessità di effettuare la nomina di un nuovo Responsabile per 

la transizione digitale che deve essere una figura dirigenziale, interna a tutte le PA 
come previsto dal CAD; 

 

Considerato che: 

 la rilevanza dell’incarico di RTD si connette necessariamente all’organizzazione 
dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire in maniera trasversale, ed 

assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle direttive 
impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per 

l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

 l’articolo 17 del CAD stabilisce che, al fine di garantire l’attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione 

definite dal Governo, tutte le amministrazioni pubbliche affidano a un unico 

ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, “la 
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e 
aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 

efficienza ed economicità”. 

 
Identificato il Dirigente Amministrativo ad interim, Arch. Adonai Apollaro, quale figura 

atta a ricoprire tale ruolo, nel quale verrà supportato dal Servizio Informatica quale 
Ufficio per la Transizione Digitale coinvolgendo i vari Settori dell’Ente per la copertura 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

delle specifiche competenze richieste nell’ambito dell’attuazione dei vari progetti di 
digitalizzazione, mentre per le problematiche relative alla Privacy ed al rispetto di 

quanto previsto dal Regolamento Europeo per la Protezione dei dati (GDPR), si 
avvarrà anche delle competenze del D.P.O. del Comune di Albisola Superiore; 

 

Considerato inoltre che il presente atto non comporta oneri a carico del Comune di 
Albisola Superiore; 

 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi, resi ai sensi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo; 

 
2. di individuare, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 ter del rinnovato decreto 

legislativo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), il Dirigente 
Amministrativo ad interim, Arch. Adonai Apollaro, quale Responsabile della 

transizione alla modalità operativa digitale (RTD), cui sono affidati i compiti di 
conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale e dei 

conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 
3. di dare atto che il RTD risponde all'organo di vertice politico con riferimento ai 

compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale e che si avvarrà del 

Servizio Informatica quale Ufficio per la transizione digitale che dovrà 
avvalersi a sua volta dei Settori e Servizi dell’Ente per la copertura delle 

specifiche competenze richieste dai progetti da attuare; 
 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del 

bilancio comunale; 
 

5. di inserire il presente provvedimento nell’elenco da trasmettere ai Capi Gruppo 
ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
Successivamente, con voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
 

 

 

 
 
 

 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 
Deliberazione della Giunta Comunale GC 143 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
Maurizio Garbarini 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
Dott. Michele Sirito 

 
            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 


